Oportet nos arbitrari in colloquio, quod Christus cum uno
quoque vestrum, iuvenes, habet, eandem interrogationem ite
rari: « ~Nostine praecepta »? Quae interrogatio certe repetitur, 
cum praecepta pertineant ad foedus inter Deum et hominum 
genus. Praecepta fundamenta primaria modi se gerendi sta
tuunt, vim moralem actuum humanorum definiunt, modo « or
ganico » cum vocatione hominis ad vitam aeternam conectun
tur, necnon cum instauratione Regni Dei in hominibus et 
inter homines. In verbis Revelationis divinae perspicuus codex 
morum continetur, cuius partes praecipuae sunt tabulae deca
logi, in monte Sinai scriptae, ad cuiusque culmen in Evangelio' 
pervenitur : in sermone supra montem habito,31 et in praecepto 
caritatis?1 

Hic morum codex simul alio modo est conscriptus. Vide
licet in conscientia morali humani generis est scriptus, ita ut. 

24 Ibidem. 
27 Io 11, 25 s. 
2 8 Cfr. Ex 34, 1; Dt 9, 10; 2 Cor 3, 3. 
2 9 Cfr. Dt 4, 5-9. 
30 Me 10, 20. 
3 1 Cfr. Mt 5-7. 
32 Cfr. Mt 22, 37-40; Me 12, 29-31; Lc 10, 27. 
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qui praecepta, id est legem a Deo revelatam, ignorent, « ipsi 
sibi sint lex». 3 3 Ita sanctus Paulus in Epistula ad Romanos 
loquitur, statimque adiungit : « qui ostendunt opus legis scrip
tum in cordibus suis, testimonium simul reddente illis con
scientia ipsorum w . 3 4 

Hic quaestiones summi momenti pro iuventute vestra et 
pro illo proposito et consilio de vita, quod inde exoritur, attin-
gimus. 

Hoc propositum atque consilium conformatur prospectui 
vitae aeternae imprimis per veritatem operum, quibus illud 
efficitur. Veritas operum duplici illa scriptione legis moralis 
ut fundamento innititur: scriptione, quae est in tabulis deca
logi Moysi traditis et in Evangelio prolata, et scriptione, quae 
in conscientia morali hominis veluti est insculpta. Conscientia 
autem « testimonium reddit » illius legis, ut ait sanctus Pau
lus. Quae quidem conscientia — secundum verba Epistulae ad 
Romanos — sunt « cogitationes accusantes aut etiam defen
deres » . 3 5 Nemo nescit quantopere haec verba veritati interiori 
nostrae respondeant: unusquisque nostrum inde a pueritia 
vocem conscientiae experitur. 

Cum ergo Iesus, cum adulescente colloquens, praecepta 
recenset: « ne occidas, ne adulteres, ne fureris, ne falsum testi
monium dixeris, ne fraudem feceris, honora patrem tuum et 
matrem i),36 conscientia recta respondet interius circa eius
modi opera humana agendo: aut accusat aut defendit. Est 
tamen necessarium ne conscientia a recto itinere deerret; opor
tet ne fundamentalis ratio principiorum moralium deformetur, 
eo quod aliquo .« relativismo » vel nimio utilitatis studio infì-
ciatur. 

Dilecti iuvenes amici ! Responsio, quam Iesus ei dat, quocum 
secundum Evangelium colloquitur, ad unumquemque et unam-

3 3 Cfr. Rom 2, 14. 
34 Rom 2, 15. 
35 Ibidem. 
36 Me 10. 19. 
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quamque vestrum dirigitur. Christus de statu iudicii moralis 
vestri quaerit, simulque de statu conscientiarum vestrarum 
interrogat. Haec est interrogatio praecipua pro homine : est in
terrogatio fundamentalis iuventutis vestrae, quae ad totum 
propositum vitae vim habet, quod in ipsa iuventute suscipi 
debet. Eius vis intime coniungitur cum modo, quo unusquis
que vestrum se gerit respectu boni et mali. Eius propositi vis 
ex indole authentica et probitate conscientiae vestrae essentia
liter pendet, pendet etiam ex eius habitu tenero mollique. 

Hic ergo in re diffìcili versamur, quatenus temporalitas et 
aeternitas sibi continenter occurrunt ac quidem in gradu, qui 
hominis est proprius. Est gradus conscientiae, gradus valorum 
moralium, cum haec sit summi momenti ratio temporalitatis 
et historiae. Historia enim non solum eventibus efficitur, qui 
quodam modo « extrinsecus » fiunt, sed imprimis « intrinse
cus » concinnatur : est historia conscientiarum humanarum, 
quae aut vicerunt aut victae sunt. Hac in re etiam praecipua 
magnitudo hominis innititur: eius videlicet dignitas vere ger-
maneque humana. Hic est ille thesaurus interior, quo homo 
continenter se ipsum superat, ad aeternitatem quod spectat. 
Quodsi verum est: «statutum est hominibus semel mori», 
verum est etiam hominem thesaurum conscientiae, bonum et 
malum, quod collegit, secum ferre ultra fines mortis, ut coram 
eo, qui est ipsa sanctitas, extremam ac definitivam veritatem 
de universa sua vita percipiat: «post hoc autem iudicium » . 3 T 

Id ipsum in conscientia fieri contingit : ubi in veritate inte
riore actuum nostrorum quodammodo semper adest ratio vitae 
aeternae. Simul vero ipsa conscientia, per valores morales, 
veluti sigillum significantissimum in vita generationum impri
mit, necnon in historia et cultu civili consortionum humana
rum, societatum, nationum, totius humanitatis. 

Quantum hac in re ex unaquaque et unoquoque vestrum 
pendet ! 

37 Heb 9, 27. 
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7. Colloquium Christi cum adulescente pervestigare pergen
tes, ad alium gradum pervenimus, qui est novus et decretorius. 
Adulescens responsionem essentialem et fundamentalem ad 
interrogationem : « Quid faciam ut vitam aeternam perci
piant », accepit; quae quidem responsio cum tota via vitae, 
quam usque adhuc percurrit, congruit : « haec omnia conser
vavi a iuventute mea ». Quam vehementer exoptamus unicui
que vestrum ut via vitae vestrae., quam usque adhuc estis 
emensi, similiter congruat cum responsione Christi! Quin immo 
exoptamus ut iuventus vobis solidum praebeat fundamentum 
principiorum sanorum, ut conscientia vestra iam per hos an
nos florentis aetatis illam perspicuitatem maturam adipiscatur, 
qua fiat ut in vitae cursu unusquisque vestrum sit semper 
« persona, quae conscientia moveatur », « persona principiis 
ducta », « persona fide digna », id est credibilis. Personalitas 
moralis, hoc modo formata, eiusmodi est ut quam maxime con
ferat ad vitam « communitariam », quam appellant, ad societa
tem, ad munera et artes atque etiam ad opus in cultu civili 
et re politica positum, ac denique ad ipsam communitatem 
Ecclesiae, cuius iam estis vel quondam participes eritis. 

Agitur hic tum de plena et penitus adepta indole authentica 
humanitatis tum de aeque authentica natura progressionis 
personalitatis humanae, mulieris vel viri, omnibus cum notis, 
quae rationem haud iterabilem huiusce personalitatis effi
ciunt, necnon multiplici modo quasi repercutiuntur in vita 
communitatis et consortionum humanarum, initio iam a fami
lia sumpto. Unusquisque vestrum aliquomodo conferre debet 
ad divitiarum thesaurum harum communitatum, imprimis per 
id quod ipse est. Nonne hac in via iuventus illa, quae est divi
tiarum thesaurus « personalis » uniuscuiusque vestrum aperi
tur? Homo se ipsum considerat, propriam humanitatem, sive 
intima sua sive id quod proprie terrenum est illius « esse cum 
aliis » et (( esse pro aliis ». 

Praecepta decalogi et Evangelii hic significationem decre-

-594 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

toriam accipiunt, maxime quod ad praeceptum attinet carita
tis, quod facit ut homo Deo patescat et proximo. Caritas enim 
est « vinculum perfectionis » . 3 8 Per eam homo et fraternitas 
inter homines plenius maturescunt. Quam ob rem caritas 
« maior est » 3 9 et primum omnium mandatorum, ut Christus 
docet;40 in eo et cetera continentur et in unum rediguntur. 

Exoptamus ergo unicuique vestrum ut viae iuventutis ve
strae ad Christum perducant, ut coram eo, conscientia testi
monium reddente, hunc codicem morum evangelicum confir
mare possitis, cuius bonis, aetatum decursu, tot homines magni 
ingenii quodammodo appropinquaverunt. 

Non est hic opus huius rei afierre comprobationes, quae 
universam historiam generis humani pervadunt. Certum est 
inde a temporibus vetustissimis regulam conscientiae omnem 
hominem ad normam moralem obiectivam dirigere, quae qui
dem ratione concreta significatur reverentia erga aliam perso
nam et principio, quo quis vetatur facere alteri id quod nolit 
sibimet fieri.41 

In hoc animadvertimus iam illam dilucide exsistere disci
plinam moralem obiectivam, quam sanctus Paulus affirmat 
<( scriptam in cordibus » et cui « testimonium reddat conscien
tia » . 4 2 Christianus in ea facile quasi radium lucis deprehendit 
Verbi creatoris, quod illuminat omnem hominem;43 et propterea 

38 Col 3, 14. 
3 9 Cfr. 1 Cor 13, 13. 
4 0 Cfr. Mt 22, 38. 
4 1 « L e x moralis — sic a i t Confucius — non est a nobis remota ... Sapiens non multum 

-errat, quod ad legem att inet moralem. Hoc enim sequitur principium: ne feceritis aliis 

id quod nolitis alii vobis f a c i a n t » (Tchung-Yung - Il giusto Mezzo, 13). Vetus magister